Дело № 2-1820/2025

УИД 22RS0015-01-2025-002514-86

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 20 августа 2025 года

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Полянской Т.Г.,

при секретаре Масниковой Ю.А., 

с участием помощника прокурора г. Новоалтайска Алтайского края Твердохлебовой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по искам прокурора г. Новоалтайска Алтайского края в интересах ФИО1, ФИО2, ФИО3 к ЗАО «Алтайкровля» о возложении обязанности, взыскании компенсации морального вреда,

УСТАНОВИЛ:

Прокурор г. Новоалтайска Алтайского края обратился в суд в интересах ФИО1 с иском к ЗАО «Алтайкровля» о возложении на ответчика обязанности предоставить в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю (далее – ОСФР по Алтайскому краю) в отношении ФИО1 документы и информацию, указанные в запросе ОСФР по Алтайскому краю № НОМЕР за период работы с ДАТА по ДАТА; о взыскании компенсации морального вреда в сумме 3 000 руб.

Также, прокурор г. Новоалтайска Алтайского края обратился в суд в интересах ФИО2 с иском к ЗАО «Алтайкровля» о возложении на ответчика обязанности предоставить в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю (далее – ОСФР по Алтайскому краю) в отношении ФИО2 документы и информацию, указанные в запросе ОСФР по Алтайскому краю № НОМЕР за период работы с ДАТА по ДАТА; о взыскании компенсации морального вреда в сумме 3 000 руб.

Также, прокурор г. Новоалтайска Алтайского края обратился в суд в интересах ФИО3 с иском к ЗАО «Алтайкровля» о возложении на ответчика обязанности предоставить в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю (далее – ОСФР по Алтайскому краю) в отношении ФИО3 документы и информацию, указанные в запросе ОСФР по Алтайскому краю № НОМЕР за период работы с ДАТА по ДАТА; о взыскании компенсации морального вреда в сумме 3 000 руб.

Определением от ДАТА гражданские дела по указанным искам прокурора объединены для совместного рассмотрения. 

В обоснование исковых требований указано, что прокуратурой города проведена проверка по обращениям ФИО1, ФИО2, ФИО3 о нарушении ответчиком их пенсионных прав, что выразилось в непредоставлении ответчиком органу пенсионного обеспечения информации и документов, влияющих на размер пенсии. Проверкой установлено, что ОСФР по Алтайскому краю был направлен запрос в адрес ответчика о представлении документов в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, что ответчиком не исполнено, прокурором было вынесено представление об устранении данных нарушений. Бездействие ответчика нарушает пенсионные права материальных истцов. 

Представитель процессуального истца - помощник прокурора г. Новоалтайска Алтайского края Твердохлебова Л.А. в судебном заседании исковые требования поддержала по изложенным в заявлении основаниям.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, извещены.

Представитель ответчика ЗАО «Алтайкровля» исполняющий обязанности конкурсного управляющего ФИО4 в судебное заседание не явился, извещен. В письменных возражениях просит отказать в исках, указывая, что ответчик признан банкротом, открыто конкурсное производство; конкурсному управляющему никакие документы в части трудовой деятельности работников, кадровой деятельности не передавались; в настоящий момент в арбитражном суде находится ходатайство об истребовании документов от бывших генеральных директоров ЗАО «Алтайкровля».

Представитель третьего лица ОСФР по Алтайскому краю в судебное заседание не явился, извещен, в письменном отзыве просил дело рассмотреть в его отсутствие и удовлетворить исковые требования, указав, что на запросы ОСФР по Алтайскому краю, ОСФР по г. Москве и Московской области в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 ответы из ЗАО «Алтайкровля» не поступили.

Третье лицо ФИО5 в судебное заседание не явилась, извещена. 

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав материалы дела, выслушав прокурора, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению.

В силу ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись или уплачивались страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Согласно частям 1, 2 ст. 14 Федерального закона "О страховых пенсиях" при подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. При подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Частью 5 ст. 14 Федерального закона "О страховых пенсиях" установлено, что орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, принимает меры по обеспечению полноты и достоверности сведений о периодах работы и (или) иной деятельности, включаемых в страховой стаж, а также иных периодах, засчитываемых в страховой стаж, величине индивидуального пенсионного коэффициента, учтенных в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации, в целях информирования застрахованного лица о предполагаемом размере страховой пенсии по старости, а также назначения страховых пенсий в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Согласно ч. 8.1 ст. 21 Федерального закона "О страховых пенсиях" орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, оказывает содействие гражданину в истребовании документов, необходимых для назначения страховой пенсии, запрашиваемых у заявителя в соответствии с частью 7 настоящей статьи, подтверждающих обстоятельства, имевшие место на территории Российской Федерации, а также на территории иностранного государства, с которым Российской Федерацией заключен международный договор, регулирующий правоотношения в сфере пенсионного обеспечения, путем направления соответствующих запросов в адрес работодателей, архивных учреждений, компетентных органов иностранных государств.

В силу ч. 1 ст. 28 Федерального закона "О страховых пенсиях" физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), а работодатели, кроме того, - за достоверность сведений, представляемых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.

В соответствии с п. 2 ст. 14 Федерального закона от 15.12.2001 N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации" страхователи обязаны: своевременно и в полном объеме уплачивать страховые взносы в Фонд и вести учет, связанный с начислением и перечислением страховых взносов в Фонд; представлять в территориальные органы страховщика документы, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета, а также для назначения (перерасчета) и выплаты обязательного страхового обеспечения; выполнять требования территориальных органов страховщика об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании.

Согласно ч. 1 ст. 15 Федерального закона "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации" застрахованные лица имеют право: беспрепятственно получать от работодателя информацию о начислении страховых взносов и осуществлять контроль за их перечислением в Фонд; защищать свои права, в том числе в судебном порядке.

В силу ст. 8 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" сведения для индивидуального (персонифицированного) учета представляются страхователями. Указанные сведения могут быть представлены страхователем лично либо через законного или уполномоченного представителя. Контроль за достоверностью сведений, представляемых страхователями в Фонд, осуществляется органами Фонда.

Согласно п. 11 ст. 11 Федерального закона "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" при ликвидации страхователя - юридического лица (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя) указанный страхователь представляет сведения, предусмотренные пунктами 2 и 8 настоящей статьи, в течение одного месяца со дня утверждения промежуточного ликвидационного баланса (принятия решения о прекращении деятельности в качестве индивидуального предпринимателя), но не позднее дня представления в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов для государственной регистрации при ликвидации юридического лица (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя). При ликвидации страхователя - юридического лица (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя) в случае применения процедуры банкротства указанные сведения представляются до представления в арбитражный суд отчета конкурсного управляющего о результатах проведения конкурсного производства в соответствии с Федеральным законом "О несостоятельности (банкротстве)".

В соответствии со ст. 15 Федерального закона "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" страхователь обязан в установленный срок представлять органам Фонда сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом; передавать бесплатно каждому застрахованному лицу, работающему у него по трудовому договору или заключившему договор гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, по его обращению копию сведений, представленных в орган Фонда для индивидуального (персонифицированного) учета для включения их в индивидуальный лицевой счет данного застрахованного лица.

В силу ст. 16 Федерального закона "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" органы Фонда имеют право: требовать от страхователей, в том числе физических лиц, самостоятельно уплачивающих страховые взносы, своевременного и правильного представления сведений, определенных настоящим Федеральным законом; органы Фонда обязаны: осуществлять контроль за правильностью представления страхователями, органами, предоставляющими государственные или муниципальные услуги, сведений, определенных настоящим Федеральным законом, в том числе по их учетным данным; направлять федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на проведение федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, и его территориальным органам (государственным инспекциям труда) в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия информацию о непредставлении страхователем в установленный срок либо представлении им неполных и (или) недостоверных сведений, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 6 настоящего Федерального закона, в течение пяти рабочих дней со дня выявления указанного нарушения.

Статьей 17 Федерального закона "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" установлено, что страхователи, уклоняющиеся от представления предусмотренных настоящим Федеральным законом достоверных и в полном объеме сведений, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. При обнаружении в представленных страхователем сведениях ошибок и (или) несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у Фонда, в том числе полученными от налоговых органов, уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений вручается страхователю лично под расписку, направляется по почте заказным письмом или передается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления уведомления по почте заказным письмом датой вручения этого уведомления считается шестой день считая с даты отправления заказного письма.

Согласно ст. 18 Федерального закона "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" споры между органами Фонда, страхователями и зарегистрированными лицами по вопросам индивидуального (персонифицированного) учета разрешаются судом, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

В п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 11.12.2012 N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии" разъяснено, что контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страхователями страховых взносов на обязательное пенсионное страхование осуществляет Пенсионный фонд Российской Федерации и его территориальные органы. Кроме того, в соответствии с пунктом 1 статьи 15 Федерального закона N 167-ФЗ застрахованные лица вправе беспрепятственно получать от работодателя (страхователя) информацию о начислении страховых взносов и осуществлять контроль за их перечислением в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации. При невыполнении страхователем обязанности, предусмотренной пунктом 2 статьи 14 названного Федерального закона, по своевременной и в полном объеме уплате страховых взносов в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации застрахованное лицо вправе обратиться с иском в суд о взыскании со страхователя страховых взносов за предшествующий период. В таких случаях на основании статьи 43 ГПК РФ органы Пенсионного фонда Российской Федерации должны привлекаться судом к участию в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне истца.

В силу ст. 151 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Статьей 237 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ) установлено, что моральный вред, причиненный работнику неправомерными действиями или бездействием работодателя, возмещается работнику в денежной форме в размерах, определяемых соглашением сторон трудового договора. В случае возникновения спора факт причинения работнику морального вреда и размеры его возмещения определяются судом независимо от подлежащего возмещению имущественного ущерба.

В п. 63 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17.03.2004 N 2 "О применении судами Российской Федерации Трудового кодекса Российской Федерации" разъяснено, что учитывая, что Кодекс не содержит каких-либо ограничений для компенсации морального вреда и в иных случаях нарушения трудовых прав работников, суд в силу статей 21 (абзац четырнадцатый части первой) и 237 Кодекса вправе удовлетворить требование работника о компенсации морального вреда, причиненного ему любыми неправомерными действиями или бездействием работодателя, в том числе и при нарушении его имущественных прав (например, при задержке выплаты заработной платы).

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.11.2022 N 33 "О практике применения судами норм о компенсации морального вреда", в случаях, если действия (бездействие), направленные против имущественных прав гражданина, одновременно нарушают его личные неимущественные права или посягают на принадлежащие ему нематериальные блага, причиняя этим гражданину физические или нравственные страдания, компенсация морального вреда взыскивается на общих основаниях. 

По делу установлены следующие обстоятельства.

Согласно выпискам из Единого государственного реестра юридических лиц от ДАТА, ДАТА адресом юридического лица ЗАО «Алтайкровля» (ОГРН 

<

***>) является: АДРЕС, отмечено о недостоверности адреса; генеральным директором являлся ФИО6 с ДАТА, с ДАТА указан исполняющий обязанности конкурсного управляющего ФИО4 

Согласно приказу НОМЕР от ДАТА в должность генерального директора вступил ФИО7

ДАТА ФИО1 обратилась к прокурору г. Новоалтайска с заявлением об обращении в суд в ее интересах, указав, что является бывшим работником ЗАО «Алтайкровля» (ДАТА). ЗАО «Алтайкровля» не предоставило в Пенсионный Фонд документы о заработной плате заявителя. 

С аналогичными заявлениями к прокурору обратились ДАТА ФИО2 и ДАТА ФИО3 

ДАТА имело место обращение Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае к прокурору Алтайского края по поводу нарушения пенсионных прав работников ЗАО «Алтайкровля» с указанием, что данной организацией планировалась научно-техническая обработка документов по личному составу и их передача на хранение в архивный отдел Администрации г. Новоалтайска, чего не произошло. Главой города указано, что документы предприятия находятся на хранении на территории ИП ФИО5 в г. Барнауле.

В письме ОСФР по Алтайскому краю от ДАТА в адрес Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае указано, что в рамках оказания содействия в истребовании необходимых документов для назначения гражданам страховой пенсии, в рамках проведения заблаговременной работы с лицами предпенсионного возраста Отделением направлены запросы в адреса Отделений СФР по месту учета предприятий, производственные мощности которых расположены на территории Алтайского края, но юридически данные предприятия состоят на учете в других регионах Российской Федерации. Одним из таких предприятий является ЗАО «Алтайкровля» (Новоалтайский картонно-рубероидный завод), ИНН 

<

***>, юридический адрес: АДРЕС состоит на учете в Отделении СФР по г. Москве и Московской области. Направляемые запросы в Отделения СФР по месту регистрации организации остаются без исполнения. Иных мер воздействия, кроме направления повторных запросов, при неисполнении в установленные сроки направляемых запросов пенсионно-социального характера, Отделение не имеет. В адрес организации в течение ДАТА года направлялись многочисленные запросы. Отделение просит оказать содействие в разрешении сложившейся ситуации, поскольку неполучение либо несвоевременное получение ответов на запросы ведет к нарушению прав застрахованных лиц, претендующих на пенсионное обеспечение. В соответствии с ответами конкурсного управляющего ЗАО «Алтайкровля» ФИО8, утвержденного определением Арбитражного суда г. Москвы от ДАТА по делу НОМЕР, Отделение информируется об отсутствии возможности предоставить запрошенные сведения в связи с непередачей необходимых документов освобожденным от исполнения обязанностей конкурсным управляющим ЗАО «Алтайкровля» ФИО9 Письмом ФИО8 до Отделения было доведено, что привлеченным специалистом осуществляется научно-техническая обработка документов по личному составу работников ЗАО «Алтайкровля», по окончанию которой документы по личному составу будут переданы на хранение в архивный отдел Администрации г. Новоалтайска. Ответы на запросы пенсионно-социального характера от генерального директора ЗАО «Алтайкровля» ФИО6 не поступают.

В письме Администрации г. Новоалтайска от ДАТА на запрос Уполномоченного по правам человека в АДРЕС указано, что документы ЗАО «Алтайкровля» на хранение в архивный отдел Администрации г. Новоалтайска не поступали. Данные документы находятся на хранении на арендованной индивидуальным предпринимателем ФИО5 территории (АДРЕС), т.к. не были переданы конкурсным управляющим ЗАО «Алтайкровля» ФИО8 существующему руководству предприятия. ФИО10 заключила договор с ЗАО «Алтайкровля» по комплексной подготовке документов предприятия и передаче их после обработки в архив. Документы в количестве 4 146 дел были обработаны, подготовлен справочный материал к ним. В процессе работы по проверке готовности документов для передачи в архивный отдел Администрации г. Новоалтайска ДАТА Арбитражным судом г. Москвы вынесено определение об утверждении мирового соглашения и прекращении конкурсного производства. Согласно п. 10 ст. 23 Федерального закона «Об архивном деле в Российской Федерации» муниципальные архивы не принимают документы на основании реорганизации или прекращения деятельности без официальной ликвидации. В связи с неоднократными обращениями граждан администрацией города директору ЗАО «Алтайкровля» ФИО6 было направлено письмо о приеме документов по личному составу и содействию в выдаче ответов на запросы социально-правового характера. ДАТА состоялась личная встреча ФИО5 с ФИО6, была оговорена ситуация об отсутствии оснований для передачи документов на хранение в муниципальный архив. Возникшая ситуация приводит к нарушению прав застрахованных граждан на социальное обеспечение.

В запросе № НОМЕР от ДАТА ОСФР по Алтайскому краю указало на необходимость предоставления сведений в отношении ФИО1 (ранее ФИО11) в виде документов: справки о заработной плате за периоды работы с ДАТА по ДАТА, информации о начисленных страховых взносах на обязательное пенсионное страхование после ДАТА, о переименовании предприятия, в случае отсутствия информации приложить карточку ф. Т-2. 

В запросе № НОМЕР от ДАТА ОСФР по Алтайскому краю указало на необходимость предоставления сведений в отношении ФИО2 в виде документов: справки о заработной плате за периоды работы с ДАТА по ДАТА, информации о начисленных страховых взносах на обязательное пенсионное страхование после ДАТА, о переименовании предприятия, в случае отсутствия информации приложить карточку ф. Т-2. 

В запросе № НОМЕР от ДАТА ОСФР по Алтайскому краю указало на необходимость предоставления сведений в отношении ФИО3 в виде документов: справки о заработной плате за периоды работы с ДАТА по ДАТА, информации о начисленных страховых взносах на обязательное пенсионное страхование до ДАТА, о переименовании предприятия, в случае отсутствия информации приложить карточку ф. Т-2. 

Согласно информации ОСФР по Алтайскому краю от ДАТА ФИО2 назначена страховая пенсия на основании п. 8 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" с ДАТА в размере 14 507,58 руб. ФИО1 назначена досрочная страховая пенсия по старости на основании п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ с ДАТА в размере 20 276,56 руб. В страховой стаж включен период работы в ЗАО «Алтайкровля» ФИО2 с ДАТА по ДАТА, ФИО1 с ДАТА по ДАТА. Величина их индивидуального пенсионного коэффициента, для определения размера пенсии, в том числе зависит от размера заработной платы, однако информация об их заработке в ЗАО «Алтайкровля» отсутствует ввиду неисполнения страхователем запроса пенсионно-социального характера о предоставлении справок о заработной плате. 

ФИО3, ДАТА года рождения, достиг возраста 62 лет, является предпенсионером. 

ДАТА прокурор г. Новоалтайска вынес в адрес генерального директора ЗАО «Алтайкровля» ФИО6 представление об устранении нарушений в части нарушений прав застрахованных лиц.

В ответ на данное представление ФИО6 в письме указал, что ЗАО «Алтайкровля» зарегистрировано в г. Москве, однако фактически там не располагается; офис давно продан; корреспонденция остается без ответа. ЗАО «Алтайкровля» принято решение о смене адреса регистрации на г. Новоалтайск Алтайского края, однако налоговым органом решение об изменении адреса регистрации не принято. ФИО6 является директором с ДАТА; в штате организации иных работников нет. Архивные документы, которые были сформированы в период ранее введенного конкурсного производства, находятся у ИП ФИО10 на территории в АДРЕС. По вопросам выдачи справок о заработной плате бывшим работникам ЗАО «Алтайкровля» (Новоалтайский картонно-рубероидный завод) следует обращаться по месту фактического расположения ЗАО «Алтайкровля»: АДРЕС. Определением Арбитражного суда г. Москвы от ДАТА в отношении ЗАО «Алтайкровля» введена процедура наблюдения сроком на 6 месяцев; временным управляющим утвержден ФИО4 В случае введения конкурсного производства в отношении ЗАО «Алтайкровля» архивные документы будут переданы конкурсному управляющему.

В письме генерального директора ЗАО «Алтайкровля» ФИО7 от ДАТА на запрос прокурора Алтайского края указано, что архивные документы (сведения о заработной плате), которые были сформированы конкурсным управляющим ФИО8 в период ранее введенного конкурсного производства, находятся у ИП ФИО10 по адресу: АДРЕС. Конкурсным управляющим ФИО8 сведения в архив своевременно переданы не были. При обращении к ИП ФИО10 с просьбой об изготовлении требуемых справок для бывших сотрудников ЗАО «Алтайкровля» был получен ответ: стоимость одной справки по заработной плате – 5 000 руб., справки по кадровым документам – от 1 000 руб. до 3 000 руб., копия одного документа - от 300 руб. до 500 руб. ЗАО «Алтайкровля» не имеет возможности оплатить данные суммы в связи с неуплатой налогов и арестом ИФНС № 31 по г. Москве расчетного счета организации.

Определением Арбитражного суда г. Москвы от ДАТА по делу № НОМЕР признано обоснованным заявление Банка ВТБ (ПАО) о признании ЗАО «Алтайкровля» несостоятельным (банкротом); введена процедура наблюдения в отношении ЗАО «Алтайкровля»; временным управляющим ЗАО «Алтайкровля» утвержден ФИО4; на руководителя должника возложена обязанность предоставить временному управляющему и направить в арбитражный суд перечень имущества должника, в том числе имущественных прав, а также бухгалтерские и иные документы, отражающие экономическую деятельность должника за три года до введения наблюдения.

Решением Арбитражного суда г. Москвы от ДАТА (резолютивная часть от ДАТА) ЗАО «Алтайкровля» признано несостоятельным (банкротом); открыто конкурсное производство; исполняющим обязанности конкурсного управляющего утвержден ФИО4

Из документов, предоставленных ФИО4, следует, что он обратился в Арбитражный суд г. Москвы с ходатайством об истребовании от ФИО6, ФИО7 документов ЗАО «Алтайкровля», в том числе в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, рассмотрение данного ходатайства назначено на ДАТА.

Оценив представленные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Частью 1 ст. 45 ГПК РФ установлено право прокурора обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов гражданина в сфере трудовых (служебных) отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений; социальной защиты, включая социальное обеспечение.

Из представленных документов следует, что ЗАО «Алтайкровля» как страхователем и бывшим работодателем истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3 не была надлежащим образом исполнена обязанность по предоставлению в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведений относительно их трудовой деятельности, что влечет нарушение пенсионных прав данных лиц.

Вышеназванными нормами установлено право застрахованных лиц требовать защиты нарушенных прав в суде.

При таких обстоятельствах исковые требования прокурора о возложении на ответчика обязанности обеспечить предоставление в орган пенсионного обеспечения запрошенных данных органом сведений по работникам подлежат удовлетворению.

Доводы письменных возражений конкурсного управляющего ЗАО «Алтайкровля» не являются основанием к отказу в удовлетворении иска.

Оснований для привлечения к участию в деле заявленных конкурсным управляющим ФИО4 лиц – директоров ЗАО «Алтайкровля»: ФИО6, ФИО7, бывших конкурсных управляющих: ФИО9, ФИО8 не имеется, поскольку истцы, являющиеся бывшими работниками и застрахованными лицами находятся в правоотношениях именно с юридическим лицом ЗАО «Алтайкровля». Указанные конкурсным управляющим лица являлись в разные временные периоды законными представителями юридического лица ЗАО «Алтайкровля», в непосредственные правоотношения с которыми материальные истцы не вступали. В настоящее время законным представителем ЗАО «Алтайкровля» является конкурсный управляющий ФИО4, который выступает от лица юридического лица, и в полномочия которого входит самостоятельное осуществление надлежащего взаимодействия с бывшим и действующим директором юридического лица, и с бывшими конкурсными управляющими.

Доводы возражений конкурсного управляющего о невозможности предоставить спорные сведения и документы по истцам, суд находит несостоятельными, поскольку из содержания вышеприведенных переписок следует, что место нахождения документов о трудовой деятельности бывших работников ЗАО «Алтайкровля» и субъект хранения данных документов известны. Именно к компетенции юридического лица ЗАО «Алтайкровля» в лице действующего конкурсного управляющего относится обеспечение надлежащего взаимодействия с ИП ФИО5 относительно истребования находящихся у нее документов ЗАО «Алтайкровля» (в том числе в рамках договорных обязательств с ЗАО «Алтайкровля»). О наличии данного спора ФИО5 уведомлена, к участию в деле привлечена. 

В связи с нарушением трудовых и пенсионных прав ФИО1, ФИО2, ФИО3 в результате неправомерного бездействия ответчика, суд находит правомерным и подлежащим удовлетворению требование о взыскании компенсации морального вреда в сумме 3 000 руб. каждому, размер которой признается судом разумным с учетом категории нарушенного права и длительного срока его нарушения.

На основании ч. 1 ст. 103 ГПК РФ с ответчика в доход местного бюджета подлежит взысканию государственная пошлина в сумме 9 000 руб. (3000х3). 

Руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования прокурора г. Новоалтайска Алтайского края в интересах ФИО1, ФИО2, ФИО3 к ЗАО «Алтайкровля» удовлетворить.

Обязать ЗАО «Алтайкровля» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) предоставить в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю документы и информацию, указанные: 

-в запросе Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю № НОМЕР от ДАТА в отношении ФИО1 (

<

данные изъяты>) (до ДАТА фамилия ФИО11): за период работы с ДАТА по ДАТА: справку о заработной плате, с указанием даты рождения, должности застрахованного лица, с выделением сумм, на которые начислялись страховые взносы (депонированная заработная плата, дотация на питание, единовременные премии, компенсационные выплаты, пособия и т.п.), в графах с двойными суммами с указанием вид выплат, при длительном отсутствии заработной платы (от трех месяцев) с указанием причины (нахождение в отпуске без сохранения заработной платы, простои предприятия и др.); информацию о начислении страховых взносов на обязательное пенсионное страхование после ДАТА; сведения о переименовании организации, если такое производилось. В случае отсутствия информации представить копию карточки формы Т-2; 

-в запросе Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по АДРЕС № НОМЕР от ДАТА в отношении ФИО2 (

<

данные изъяты>): за период работы с ДАТА по ДАТА: справку о заработной плате, с указанием даты рождения, должности застрахованного лица, с выделением сумм, на которые начислялись страховые взносы (депонированная заработная плата, дотация на питание, единовременные премии, компенсационные выплаты, пособия и т.п.), в графах с двойными суммами с указанием вид выплат, при длительном отсутствии заработной платы (от трех месяцев) с указанием причины (нахождение в отпуске без сохранения заработной платы, простои предприятия и др.); информацию о начислении страховых взносов на обязательное пенсионное страхование после ДАТА; сведения о переименовании организации, если такое производилось. В случае отсутствия информации представить копию карточки формы Т-2; 

-в запросе Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по АДРЕС № НОМЕР от ДАТА в отношении ФИО3 (

<

данные изъяты>): за период работы с ДАТА по ДАТА: справку о заработной плате, с указанием даты рождения, должности застрахованного лица, с выделением сумм, на которые начислялись страховые взносы (депонированная заработная плата, дотация на питание, единовременные премии, компенсационные выплаты, пособия и т.п.), в графах с двойными суммами с указанием вид выплат, при длительном отсутствии заработной платы (от трех месяцев) с указанием причины (нахождение в отпуске без сохранения заработной платы, простои предприятия и др.); информацию о начислении страховых взносов на обязательное пенсионное страхование до ДАТА; сведения о переименовании организации, если такое производилось. В случае отсутствия информации представить копию карточки формы Т-2.

Взыскать с ЗАО «Алтайкровля» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу ФИО1 (

<

данные изъяты>), ФИО2 (

<

данные изъяты>), ФИО3 (

<

данные изъяты>) компенсацию морального вреда в сумме по 3 000 руб. каждому. 

Взыскать с ЗАО «Алтайкровля» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в доход муниципального образования город Новоалтайск Алтайского края государственную пошлину в сумме 9 000 руб.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Новоалтайский городской суд в течение месяца со дня принятия в окончательной форме.

Председательствующий Т.Г. Полянская

Мотивированное решение составлено 25 августа 2025 года